
ESTADO DO PARANA - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MIRADOR 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

RECEITAS 
exercício de 2023 

Art. 4º, § 2º, inciso II da LRF R$ 1,00 

2021 2022 2023 

18.499.468,38 
740.700,00 814.770,00 

RECEITAS CORRENTES
898.498,14 

21.630.000,00 23.793.000,00 

218.458,54 300.000,00 330.000,00 
Receita Patrimonial

ESPECIFICAÇÃO
2024 2025 2020 

Aplicações Financeiras
Outras Receitas Patrimoniais

Transferências Correntes
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

15.315.517,94 26.172.300,00 28.789.530,00 
489.149,45 896.247,00 985.871,70 
211.341,44 399.300,00 363.000,00 

20.753,17 71.592,80 34.500,00 37.950,00 41.745,00 45.919,50 
6.404,71 57.287,38 27.500,00 30.250,00 33.275,00 36.602,50 

14.348,46 14.305,42 7.000,00 7.700,00 8.470,00 9.317,00 
14.496.405,22 17.276.252,51 20.506.200,00 22.556.820,00 27.293.752,20 

97.868,66 34.666,39 48.600,00 53.460,00 58.806,00 64.686,60 

736.099,06 1.014.711,20 70.000,00 77.000,00 84.700,00 93.170,00 

24.812.502,00 

Contribuições
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

ARRECADADA ORÇADA PREVISÃO

Operações de Crédito

Alienação de Bens
Amortização de Empréstimos

Transferência de Capital

Outras Receitas de Capital

0,00 
39.187,50 

0,00 
0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

151.350,00 26.620,00 24.200,00 20.000,00 22.000,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Financeiras
Receitas Correntes Restantes

0,00 
97.868,66 

0,00 
34.666,39 

0,00 
48.600,00 

0,00 
53.460,00 58.806,00 

0,00 0,00 
64.686,60 

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes
Outras Alienações de Bens

Convênios
Outras Transferências de Capital

Outras Receitas de Capital Primárias

TOTAL 16.051.617,00 23.870.000,00 21.700.000,00 19.514.179,58 26.257.000,00 28.882.700,00 

39.187,50 151.350,00 20.000,00 24.200,00 26.620,00 22.000,00 
696.911,56 863.361,20 50.000,00 60.500,00 66.550,00 55.000,00 
278.279,56 654.418,20 0,00 0,00 0,00 0,00 
418.632,00 

0,00 
0,00 Outras Receitas de Capital Não Primárias
0,00 

208.943,00 
0,00 
0,00 
0,00 

50.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 

55.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 

60.500,00 
0,00 
0,00 
0,00 

66.550,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR 
Notas: 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA LINDORVAL MIRANDA 

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR CRC PR-049445/O-5 SECRETARIO M. DA FAZENDA 

CARLA RAMOS CANAVER 

CONTROLADORA INTERNA 


