

ESTADO DO PARANA - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MIRADOR

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS RECEITAS

exercício de 2023

Art. 4°, § 2°, inciso II da LRF

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	ARRECADADA		ORÇADA	PREVISÃO		
	2020	2021	2022	2023	2024	2025
RECEITAS CORRENTES	15.315.517,94	18.499.468,38	21.630.000,00	23.793.000,00	26.172.300,00	28.789.530,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	489.149,45	898.498,14	740.700,00	814.770,00	896.247,00	985.871,70
Contribuições	211.341,44	218.458,54	300.000,00	330.000,00	363.000,00	399.300,00
Receita Patrimonial	20.753,17	71.592,80	34.500,00	37.950,00	41.745,00	45.919,50
Aplicações Financeiras	6.404,71	57.287,38	27.500,00	30.250,00	33.275,00	36.602,50
Outras Receitas Patrimoniais	14.348,46	14.305,42	7.000,00	7.700,00	8.470,00	9.317,00
Transferências Correntes	14.496.405,22	17.276.252,51	20.506.200,00	22.556.820,00	24.812.502,00	27.293.752,20
Demais Receitas Correntes	97.868,66	34.666,39	48.600,00	53.460,00	58.806,00	64.686,60
Outras Receitas Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	97.868,66	34.666,39	48.600,00	53.460,00	58.806,00	64.686,60
RECEITAS DE CAPITAL	736.099,06	1.014.711,20	70.000,00	77.000,00	84.700,00	93.170,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	39.187,50	151.350,00	20.000,00	22.000,00	24.200,00	26.620,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	39.187,50	151.350,00	20.000,00	22.000,00	24.200,00	26.620,00
Transferência de Capital	696.911,56	863.361,20	50.000,00	55.000,00	60.500,00	66.550,00
Convênios	278.279,56	654.418,20	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	418.632,00	208.943,00	50.000,00	55.000,00	60.500,00	66.550,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	16.051.617,00	19.514.179,58	21.700.000,00	23.870.000,00	26.257.000,00	28.882.700,00

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

Notas:

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN PREFEITO MUNICIPAL KLEVERSON MILTON A. DE SOUZA CONTADOR CRC PR-049445/O-5 LINDORVAL MIRANDA SECRETARIO M. DA FAZENDA

CARLA RAMOS CANAVER CONTROLADORA INTERNA